



REGIONE PIEMONTE

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

# COMUNE DI QUATTORDIO

SERVIZIO TECNICO

COPIA

Determinazione n. 91 del 10.09.2021

**Oggetto: D.M. 30.01.2020 - D.M. 11.11.2020. COMPLETAMENTO OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL MARCIAPIEDE SULLA SP 10 PADANA OVEST - T.D. M.E.P.A. NR. 1816565. CUP: J77H21000280001 - CIG: 8881852024. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA C.E.A.M. DI CASALE MONFERRATO (AL).**

L'anno **duemilaventuno** il giorno **dieci** del mese **settembre**, nella sede municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Procedimento Geom. \_\_\_\_\_, nell'esercizio delle proprie funzioni,

**VISTI** i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Quattordio;

**RICHIAMATA** la Deliberazione G.C. nr. 56/2021 del 06.09.2021 con la quale si approvava il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in oggetto per i quali è stato determinato un importo di € 73.482,89 a base d'asta, di cui oneri relativi alla sicurezza per € 2.939,32;

**RICHIAMATA** la Determinazione UT nr. 88/2021 del 06.09.2021 con la quale si avviava la procedura per l'individuazione e l'affidamento diretto delle opere di *“Completamento delle opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest”* ai sensi dell'art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 16.07.2020 – Misure Urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale – disciplinato in via sostitutiva dall'art. 51 della Legge nr. 108 del 29.07.2021 per l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro mediante il criterio del minor prezzo di cui all'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

**CONSIDERATO** che con il suindicato provvedimento amministrativo si nominava contestualmente il Geom. Andrea BUZIO quale Responsabile Unico del Procedimento delle opere di cui all'oggetto;

**VISTA** la Richiesta di Offerta Prot. nr. 4594 del 07.09.2021 con la quale si è invitata l'impresa individuata ed iscritta al mercato elettronico della piattaforma elettronica "Acquistinretepa.it", rientrante tra gli articoli presenti sul M.E.P.A. (Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei – Cat. OG3), alla quale poter chiedere affidare i lavori di "*Completamento delle opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest*" previo invio di offerta economica telematica entro la scadenza fissata del giorno 09.09.2021 alle ore 18.00;

**CONSIDERATO** che entro il termine suindicato è pervenuta in via telematica la documentazione contenente l'offerta da parte dell'operatore invitato alla procedura di individuazione;

**DATO ATTO** che:

- in data 10.09.2021 si è proceduto ad esaminare l'offerta pervenuta entro il termine indicato all'art. 6 della Richiesta di Offerta nr. 4594 del 07.09.2021 e protocollata al nr. 4666 in data 10.09.2021;
- come risulta dal verbale di esame dell'offerta in data 10.09.2021, il preventivo presentato dall'Impresa C.E.A.M. – CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI MONFERRINO con sede legale in Casale Monferrato (AL) è risultato congruo avendo offerto un ribasso pari al 1,00% e pertanto la suddetta impresa è risultata aggiudicataria fatta salva la verifica dei requisiti auto dichiarati;
- la suddetta impresa è risultata aggiudicataria in via provvisoria fatta salva la verifica dei requisiti auto dichiarati;

**VISTA** pertanto la proposta di aggiudicazione a firma del R.U.P. formulata ai sensi dell'art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

**CONSIDERATO** che:

- dovendo procedere all'esecuzione delle opere secondo il disposto di cui all'art. 1 comma 3 del D.M. 11.11.2020 ovvero, entro il 15 settembre 2021, in ottemperanza a quanto indicato all'art. 8, c. 1 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., viene consentita l'esecuzione in via d'urgenza delle opere ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione di cui all'art. 83 del suddetto decreto.
- l'efficacia di detto provvedimento di aggiudicazione avverrà una volta conclusesi ed acquisite positivamente le verifiche della regolarità e dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta aggiudicataria;

**DATO ATTO** che, attraverso il sistema telematico AVCPass, verranno acquisiti i documenti attestanti, sia in capo all'impresa quanto ai soggetti di cui all'art. 80, comma 3 del Codice dei Contratti, l'assenza delle cause di esclusione di cui al citato articolo del Codice suddetto;

**ATTESO** che i requisiti afferenti alle capacità tecniche – professionali ed economica – finanziaria vengono dimostrate dall'impresa offerente sulla base del possesso della categoria OG3 – Classe I indicata sul certificato di qualificazione nr. 29797/35/00

trasMESSO in sede di offerta e rilasciato dalla Società BENTLEY S.O.A. S.p.A. con scadenza quinquennale al 26.06.2026;

**RILEVATO** che, applicando il ribasso offerto - ritenuto congruo e non anomalo – del 1,00% all'importo a base d'asta al netto degli oneri della sicurezza e sommando questi ultimi, l'importo di aggiudicazione viene determinato in (€ 70.543,57 – 1,00%) + 2.939,32 = € **72.777,45** oltre IVA di legge in ragione del 22% (pari a € 16.011,04) ovvero per l'importo complessivo, IVA inclusa, di € **88.788,49=**;

**PRESO ATTO** che, sulla base del ribasso offerto e pari al 1,00% sull'importo soggetto a ribasso, il quadro economico dell'intervento è come di seguito rideterminato:

| N.       | Descrizione   |        | Progetto            | Aggiudicazione      |
|----------|---|--------|---------------------|---------------------|
| <b>1</b> | <b>COMPLESSIVO PER OPERE</b>  |        | <b>€ 73.482,89</b>  | <b>€ 73.482,89</b>  |
|          | di cui:   |        |                     |                     |
| 1a       | oneri per la sicurezza  |        | € 2.939,32          | € 2.939,32          |
| 1b       | di cui costi del personale  |        |                     |                     |
| 1c       | per cui da assoggettare a ribasso   |        | € 70.543,57         | € 70.543,57         |
|          | Ribasso di gara   | 1,00%  |                     | € 705,44            |
| 1d       | importo al netto del ribasso  |        |                     | € 69.838,13         |
|          | <b>Importo contrattuale</b>   |        | <b>€ 73.482,89</b>  | <b>€ 72.777,45</b>  |
| <b>2</b> | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>  |        | <b>€ 26.517,11</b>  | <b>€ 27.222,55</b>  |
| 2a       | I.V.A. sui lavori in appalto  | 22,00% | € 16.166,24         | € 16.011,04         |
| 2b       | Onorario per la redazione degli elaborati progettuali (definitivi ed esecutivi), la direzione lavori, coordinamento sicurezza e la contabilità degli stessi |        | € 7.492,50          | € 7.492,50          |
| 2c       | Oneri previdenziali CCNG  | 5,00%  | € 374,63            | € 374,63            |
| 2d       | I.V.A. sulla prestazione professionale (esente)   | 22,00% |                     |                     |
| 2e       | Spese di gara – Contributi ANAC   |        | € 30,00             | € 30,00             |
| 2f       | Oneri R.U.P. 2% sull'importo dei lavori di cui:   | 1,30%  | € 955,28            | € 955,28            |
|          | a) art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016   | 80,00% | € 764,22            | € 764,22            |
|          | b) art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016   | 20,00% | € 191,06            | € 191,06            |
| 2g       | Imprevisti  |        | € 1.498,47          | € 2.359,11          |
| 2h       | Ribasso di gara   |        |                     |                     |
|          | SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE  |        | € 26.517,11         | € 27.222,55         |
|          | <b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>  |        | <b>€ 100.000,00</b> | <b>€ 100.000,00</b> |

**DATO ATTO** che il finanziamento dell'opera avverrà per € 100.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Ministero dell'Interno dell'11.11.2020, in attuazione dell'art. 1, comma 29 -bis, della Legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia»;

**DATO ATTO** che:

- l'affidamento trova copertura sull'intervento 20433 del bilancio pluriennale di previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 07/2021 del 13.03.2021;

- l'opera è inserita nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) dell'Ente per l'esercizio finanziario 2021/2023 aggiornato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 13.02.2021 ed approvato con successiva Deliberazione di C.C. nr. 06/2021 del 13.03.2021;

#### **RICHIAMATI:**

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.);
- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Sindacale n. 4/2019, di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;
- l'art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio di minimizzazione dei dati trattati;
- l'art. 26, c.4, del D.Lgs. 33/2013 che esclude dall'obbligo di pubblicazione i dati delle persone.

**DATO ATTO** che sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

**RITENUTO** che non sia necessario acquisire il parere di regolarità contabile né l'attestazione di copertura della spesa poiché, con il presente provvedimento, non si assumono impegni di spesa;

#### **DETERMINA**

1. di richiamare le premesse che costituiscono parte essenziale del presente provvedimento;
2. di approvare il verbale di esame di valutazione dell'offerta pervenuta;
3. di dare atto che sono tuttora in corso le verifica dei requisiti di ordine generale e di idoneità tecnica-organizzativa in capo all'impresa;
4. di procedere alla consegna delle opere secondo quanto stabilito dall'art. 8, comma 1 della L. 120/2020 dell'11.09.2020;
5. di affidare in via definitiva l'appalto in oggetto all'Impresa C.E.A.M. – CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI MONFERRINO con sede legale in Casale Monferrato (AL) per l'importo di aggiudicazione determinato in (€ 70.543,57 – 1,00%) + 2.939,32 = € **72.777,45** oltre IVA di legge in ragione del 22% (pari a € 16.011,04) ovvero per l'importo complessivo, IVA inclusa, di € **88.788,49=**;
6. di impegnare sul fondo incentivante la somma di € 764,22 quale importo stabilito ai sensi dell'art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (80%) come indicato all'art. 2, c. 1 del "Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche" approvato con Deliberazione di C.C. nr. 33 del 27.11.2020;
7. di destinare la restante quota di € 191,06 per gli obiettivi di cui all'art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (20%) come indicato all'art. 1, c. 2 del "Regolamento

per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione di C.C. nr. 33 del 27.11.2020;

8. di imputare la suddetta spesa di € 89.743,77 sull'intervento 20433 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021/2023 – Es. 2021 approvato con Deliberazione di C.C. nr. 7/2021 del 13.03.2021 suddivisa per i seguenti impegni:

– impegno nr. 2021/324/2021/1 per l'importo di € 88.788,49;

– impegno nr. 2021/324/2021/2 per l'importo di € 764,22;

– impegno nr. 2021/324/2021/3 per l'importo di € 191,06;

9. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché della trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

10. di dare atto che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non necessari.

11. di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata autenticata in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14 – 1° periodo del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso.

## **IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

**Firmato Geom. Buzio Andrea**

---

### **PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART.147 BIS TUEL**

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto.

Quattordio, 10.09.2021

### **IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

**F.to Andrea Buzio**

### **PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L.**

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si appone visto di regolarità contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione agli impegni nr. 2021/324/2021/1 - nr. 2021/324/2021/2 e nr. 2021/324/2021/3 assunti sull'intervento 20433 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021/2023 – Es. 2021.

Quattordio, 24.09.2021

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**  
**F.to Ferrari Alberto**

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì 24.09.2021

**IL MESSO COMUNALE**  
F.to Acuto Mario

---

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì 24.09.2021

**IL FUNZIONARIO RESPONSABILE**  
Giovanni Battista Monti